

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om teknisk samarbejde med udviklingslandene har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af folketinget A. C. Normann, Baunsgaard, Kirkegaard, Helveg Petersen, Else-Merete Ross og Skytte har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ændringer i beskatningen af faste ejendomme.

Medlem af folketinget Sigsgaard har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, hvornår det forventes, at det af ministeren den 18. juni 1963 nedsatte udvalg vedrørende civile arbejdspligtiges beskæftigelse m. v. vil kunne afslutte sit arbejde?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Chr. R. Christensen har meddelt mig, at han ønsker til landbrugsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren inden 15. marts fremsætte lovforslag, hvorefter indehavere af ejendomme, hvorpå der hviler jordrente-forpligtelse til staten, bliver berettigede til at få denne forpligtelse afløst mod indbetaling af en fast købesum?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Lysholt Hansen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Af hvilke grunde har ministeren uden varsel skærpet reglerne for kontrol ved Gedses og Rødby med udenlandske lastmotorkøretøjers vægt?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

I skrivelse af 28. d. m. anmoder socialministeren om, at der af folketinget må

blive udpeget 4 medlemmer, der skal have sæde i folketinget, til at indtræde i det i § 12 i lov om mødrehjælpsinstitutioner, jfr. lovbekendtgørelse af 24. august 1956, omhandlede tilsynsråd.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (A. C. Normann): Herved har jeg den ære på det radikale venstres vegne at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om ændringer i beskatningen af faste ejendomme.*

Forslaget er, som det fremgår af bemærkningerne, affødt af en udvikling, hvorunder ejendomsbeskatningen til staten efterhånden er kommet til at spille en minimal rolle i forhold til de øvrige statsindtægter. Samtidig har det for forskellige kommunegrupper voldt stigende vanskeligheder at tilvejebringe en rimelig fordeling af de kommunale skattebyrder.

Det er også det radikale venstres principielle synspunkt, der vist efterhånden deles af mange i det høje folketing, at de såkaldte „faste skatter“ bør lignedes på grundværdierne og ikke på bygningsværdierne. Vi ser derfor gerne den del af bygnings-skylden, der endnu ikke er under afvikling, afskaffet trinvis på samme måde som hovedparten af den kommunale bygnings-skyld, der jo er fikseret, og som aftrappes ned til 0 over en 28 års periode.

Samtidig ser vi gerne overvejet, om man kan finde en praktisk form for helt at rydde bordet for al bygnings-skyld ved, at de særlige dækningsafgifter af nogle statsejede bygninger samt af visse privatejede hoteller, fabrikker og andre forretningsbygninger blev lagt på grundene i stedet for som nu på forskelsværdien.

Vi finder det af flere grunde, hvoraf enkelte er nævnt i de bemærkninger, der ledsager forslaget, rimeligt, at det er kommunerne, der får provenuet af grundskylden. Jeg forstod under behandlingen i forbindelse med grundstigningsskyldens afskaffelse for nylig, at denne opfattelse deltes af et overvejende flertal her i tinget, og jeg adviserede dengang i udvalgsbetænkningen, at vi ville tage initiativ til en sådan ændring.

Med disse ord skal jeg anbefale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 2. februar kl. 14³⁰ med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om en låneforening af kraftproducerende selskaber.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændringer i lov om bekæmpelse af kønssygdomme.

3) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om ændring i lov om almindelig arbejderbeskyttelse. (Vedrørende lastning og losning af skibe).

4) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af internationale overenskomster om oprettelse af en midlertidig ordning vedrørende et globalt kommercielt satellitkommunikationssystem, undertegnet i Washington den 20. august 1964.

5) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af den europæiske socialpagt, undertegnet i Turin den 18. oktober 1961.

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om teknisk samarbejde med udviklingslandene

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om rettens pleje. (Ændringer i retskredsinddelingen m. v.).

8) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning angående folketingets ombudsmands beretning for året 1963.

9) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om beretning angående Nordisk Råds 12. session 1964.

10) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning angående sikring af domstolenes uafhængighed m. v. [af Johan Asmussen m. fl.].

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 14⁵⁴.

44. møde.

Tirsdag den 2. februar kl. 14³⁰.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler undervisningsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod lærermangelen i folkeskolen.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for offentlige arbejder, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forlængelse af statsgaranti i forbindelse med Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamarbejde og

forslag til lov om ændring i lov om omnibus- og fragtmandskørsel med motorkøretøjer.

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om saltvandsfiskeri og forslag til lov om ændring i lov om afløsning og statens overtagelse af retten til fiskeri med ålegårde og andre særlige rettigheder til fiskeri på søterritoriet.